hominem intravit peccatum in mundum, &c. Et addit in. 18 scribus in quo omnes peccaverunt. Vbi aperte fatetur, peccatum Adix castam fuisse omnium originalium peccatum, de non causam, sed occasionem fuisse omnium actualium: & per consequens peccatum illius nostris peccatis consistit. Et ita peccatum nostrum est culpa & pena. Est culpa nostra, quia orimus auersi a Deo filij iræ, & est primi parentis pena, & ira impletur quod dicit David: Appone ini- *Psul. 63.* quitatem super iniquitatem eorum. Ex hoc cognoscitur quantum malum sit peccatum, cum tam variis suppliciis a Deo puniatur. Quemadmodum enim gloria patris est filius sapiens: pena patris est filius nequam. Sin autem di- 19 cast parentes, quid sentiant cum filios suos videant iniquos? Hunc oportet fratres mei, esse simulcum inter ceteros, qui vos, eos qui libertos habetis, ab omni Dei offensione debet rebabere, ne vos tam acri poena diuina Majestas puniter.

Neque hic pertinet, &c. Licet Deus afflueat plurimos labores, & morbos in supplicium peccatorum immittere, aliquando tamen eos immittit non pro peccatis, sed vt manifestetur opera Dei in illo ad maiorem coronam, & vt 20 manifestetur gratia, & patientia, quam Deus in seruo suo operatus est, qui paritur. Itaque iustus in tribulatione constitutus de miseretur propter patientiam, quam habet, & propter bonum exemplum, quod proximis suis perhibet, ut & ipsi allassent calamitates suas patienter ferre. Atque hoc significat verbum illud primi capituli Iobvbi dicitur: Ap- 21 paruit Sathan inter filios Dei, id est, inter Angelos. Angeli (vt ait Sanctus Paulus) omnes sunt spiritus utilitatis nostræ administratori; & cum sacra scriptura dicat Sathanam apariisse inter Angelos spiritus nostri administratores, si- gnificat nobis, quod etiam Sathanas est administrator Spi- riutus, & meriti nostri: & vt clarius loquar, significat hic spiritus Sanctus, quod quodammodo tanti refert iusti, ve Deus dimittat diabolum, qui eum affligat, & perturbet, quanto interest, ut Angelum dimittat, qui eum consolatur, & relevet. O benedicta & gloriofa sit talis probitas, ac clementia Dei. laudate diligentissime fratres mei hunc tam bonum Dominum, qui cum nobis officit, & proficit, semper ad nostram utilitatem id facit, & quam optimè hoc S.

220 FERIA IIII. POST DOM. IIII.

Job.2. hoc S. Job cognovit cùm dixisset bona fuisse pimis de m-
22 nu Domini, mala autem quare non sustineamus? quemad-
modum bonis deleclamur, quare & malis etiam non gau-
demus cùm bona, & mala nobis ad spiritualem utilitatem
Deus largiatu?

Luc.2. Dicit viterius: Ate oportet operari opera eius, quia misericordia eius. In his operibus, ad quæ pater cum misit vique ad mortem occupatus est. Et primum verbum quod legitur in hoc mundo locutum fuisse fuit, cùm dixit Iesu sanctissime Mag-
23 tri: Nesciebatis, quia in his, quæ patris mei sunt, oportet me esse. Primum verbum, quod Incarnatum Verbum locutum fuisse legitur: fuit occupare se & gaudere his operibus, quæ sibi pater commendavit. O quam iustum ellet, ut nolimus vniuersisque hoc super omnia præ se ferre. Opera ad quæ nos Deus creavit, & in hoc mundo cōstituit, non sunt hec quibus plerumque occupamur. Domos construere, vineas scerere, diuitias acquirere, dignitates expectare & his filiis: sed illa, quæ S. Paulus dicit: vt simus in laudem glorie eius, &c. O miseros nos, illud namque ad quod Deus nos crea-
uit, minus facimus. Quād festinanter operatus est diuinus

Ephes.1. 24 Magister donec dies sit: & quantani negligentiam nos habemus! Ne ergo arbitraremur, sibi soli conueniret operari inter dum vixit, subdidit dicens: Veniet dies, quando nemo potest operari. Veniet mors, & postea tam non erit amplius inter di tempus. Refert Valerius Maximus, quid cum Alexander urbem aliquam obsidione præmere, impetrabat coram hostiis accensam facem ponit & præce-
nō declarare, quod omnes, qui se sub suam potestatem re-
digenterant antequam illa fax consumeretur, liberaliter re-
cepturus erat, & eis maxima beneficia fakturus, qui ante-
nolent, postquam fax illa consumeretur, omnes ferro &
igne interfectorus erat. Hoc idem facit Deus. Declarebat
(inquit) hoc præconium in ecclēsia mea. Præcipit alibi-
mus celorum Imperator, quod quicunque ad suam diuina-
nam Maiestatem conuersus fuerit, seseq; sub suam potes-
tatem redigerat antequam vita fax consumatur, eum ad
misericordiam recipiet, & ineffabilia illi beneficia faciet.
Extincta autem face, transfacta iam vita, nullū erit amplius
remedium: sed quod omnes in inferno aeternaliter cruci-
buntur. Nam veniet nox quando nemo potest operari.

Valerius
Maxim.

IN QVADRAGESIMA. 221

Quid ad hoc respondetis peccatores? Vultis modo redigi
cū vos Deus sperat & innuit? vt dicit Elaias. Propterea ex-
pectat Dominus, vt misereatur vestri. Idcirco vos hodie,
& cras expectat, vt vos sua misericordia protegat. O filii
Adx, quid est quare hoc tam suave verbum corda vestra
non molles? Profectio simul vt misericordiam Dei audire-
mus proferri, viscera nostra oporteret mollii, & intra cot-
da nostra summa amoris dulcedine tā iucundum verbum
deberemus accipere. Attēdite, quod propterea vos expe-
ctata, vt ad misericordiam recipiat: incipite amodo ea vtrī,
mores vestros corrigit, Animaduertite, quod S. Elaias Esa. 58.

loquens de eo, qui finalandus est dicit: & vocaberis ædifica-
tor seprium. Et Hebrew legunt, vocaberis reparator ruina-
rum. Hoc ei munus prædestinaci, ruinas conscientie sue
sempiter reficeret. Et primum in se foramen aliquod, aut la-
bescationem animæ suæ aduertit, statim reparat, non
in crastinum diem illud differt, semper sepēs ædificat,
qui timet Deum, ne fortè aliquod ad se peccatum ingredia-
tur. Oratio, matutina meditatio, gratiarum actio, vespertini-
num exame conscientię missam deuotè audire, exercere

28 se in operibus misericordie: haec omnia sunt sepēs, qui-

bus anima ī peccatorū telis proteguntur. In ædificandis his
sepibus oportet vos exerceri, hoc debet esse munus vestrum
cunctis diebus vita vestra. O virtutem æterna Maiestas spi-
rituum vobis, & vires largiatur, vt sic operemini, vt abique
cessione semper de bono in melius, quādiu dies vita du-
rauerint, progrediāni. Ita monet Spiritus Sanctus cùm di-
cit: Ne verearis, vique ad mortem iustificari. Hic iustifi-
cari significat, de virtute in virtutem procedere. Et si ar-
bitris intelligendum esse illud beati Jacob: Non ē Abra-
ham pater noīter ex operibus iustificatus est, offerēs filiu-
lum tuum certū est qd hic nō intelligitur iustificatio à pec-
cato. Cūm quia prima opera operatoris, licet mortaliter
bona sint, sunt tamen iustificatione indigne: um quia Apo-
stolos dixit illa verba postquam locutus tuerat de illo sa-
crificio, quod voluit offerre filium suum Sanctus Abra-
ham, quia dicit, Abraham, &c. Iustificatus est offerens fi-
lium suum Isaac super altare. Constat autem ante illud fa-
cificium fuisse Abraham iustum, & non coepisse per illud
opus iustum esse, vt patet ex contextu, an ea enim Deus

Eccle. 18.

Jacob.2.

29 opus iustum esse, vt patet ex contextu, an ea enim Deus

- 30 familiarissime se penitentem cum eo locutus fuerat. Intelligendum est ergo hic, quod secunda iustificatione fuit iustificatus, quod est augmentum iustitiae, & diuina gratia & sic intelligitur illud, quod Sanctus Paulus dicit, contra Iacobum (vt appareat) huic quod nullus iustificatur bonis operibus sed per fidem & gratiam Christi; ibi enim loquitur S. Paulus de prima iustificatione qua non cadit sub merito. Sanctus Iacobus vero loquitur de secunda iustificatione, que est augmentatio gratiae, que cadit sub merito. Et haec iustificatione iisque lapicis in supradictis veritatis mones nos ut omni teruore ac diligentia curemus semper magis ac magis iustificari; hoc est ut semper iustitia accessimur; & cum non sciamus, quando hic dies finiens nos incipiamus, hodie amodo absque vita dilatiori; hoc causa nos admetet, & veniet nox. Quoniam bonum exemplum habens re nobis praebuit sanctus Abraham, de quo nunc loquimur, cui cum Deo difficultas res precepit, statim ex opere copiebat. Cum esset septuaginta quinque annorum praecepit ei Dominus dicens, egredere de terra tua, &c. ut tam proeclera etatis cum esset de terra sua egredere
31 cum familia sua, & obolem petagraret, & absque in quod interrogaret, quo status esset, humiliter delinato capite, statim Dei praecepit exequus est, postea vero cum nouissimum anno ageret ei praecepit Deus, ut circuisceret sem tam molestam, ac tanti doloris: eodem die exequuntur, nec vero dixit: eras ille fieri: sed protinus circuncidit eum & Iacobum, cunctaque familiam suam circuicit. Postea vero praecepit ei, ut filium suum Iacob sacrificaret, continuo ipsi nocte eum excitavit, & cum illo penerit in montem, quem filii Deos ostenderat. Vide te accelerationem nem, ac diligentiam. Cum autem Angeli accesserint iumentorum formam ferentes quam diligentius eos excepterit, Gen. 18. De eo dicitur ibi, quod fecebat Abraham, & Sarai extri sive dixit: accelerata de seruo dicitur etiam, quod fecebat. Super quod dicit Origenes: Nullus piger est in animo sapientis. Hoc quam maior ratio nunc est, ut diligenter nos exhibeamus. In Canticis dicit spiritus ad Iosephus surges; propera anima mea, columba mea, &c. Et ratione reddens dicit: iam quoniam hyes transiit, imber abiit, & recessit. Id est huius vetus transiit, hec hyems transiit, milletur.

Roma. 3.
Cp. 4.
Gal. 2. Cp.
5.

Gen. 12.

Gen. 17.

Gen. 22.

Gen. 18.

Origenes.

IN QVADRAGESIMA. 323

sumarecessit, quando homines, tam gelidi erant, propter 34 gratiae penitentiam ver estia est maximus calor, & amor Dei, tam sunt plurima sacramentacionis tempus est, ut festi- nantes accelereremus. Verum quare non pudore confundi- mus videntes illam promptitudinem, ac diligentiam Abra- ham, & aliorum sanctorum patrum, in calamitosa hyeme, & animaduertentes pigritiam nostram, & relaxationem, cum tam in forentissimo vere, & lege gratia decoro vi- namus. Abiliciamus ergo definceps ignoriam; & fernu- tissime opera incipiamus. Nam Sanctus Bonaventura in D. Bondi- libro, quoniam Divini amoris stimulus inscribitur, affirmat, q. ueni- celestis ascendet anima ad perfectionem per actus feruidos brevi tempore, quia per remissa opera in multis annis. Ce 35 lebris et equitate sententia Sancti Thomae assertoris: quod habent clavis (in quo Christiane Religionis perfectio D. Th. 12. confitentis) non angetur, nec intendit actibus remis- sis, sed intenti, & feruidis. Hinc est quod pluri, qui mul- tot annos Deo seruunt, & celebrant, non efficiantur me- liores, sed semper in se eisdem defectus sentiant, nec sint humiliiores, nec temperantiores: &c. Sic sapientis: egestatem operata est manus remissa, manus autem fortior dimitrix Pro. 10. parat. Et alibi clarius dicit: Manus fortium dominabitur, Pro. 12. quia auctor remissa tributariorum seruierit, Tepidus semper se- tributariorum, & passionibus suis capitum experitur: for- 36 uitus autem, ac diligens ipse passionum suarum domina- tur, & eas superat.

Quod ad nos remittendos sum mundi. Cum horum dixisse: fe- cisti mihi. Pade lava in natura mea. Sed q. Quidam maxima liberata, quod est ta pratiola, ut ratis pro tam pratio la- bore ridetur, & ta ratis pratio largiatur. Illi autem, qui se auferunt, quidam maximus peccator ut quidam parvo prati- 37 tio Dei ignorat: ut rati notes datur, quod iste ta maxi- mo primo comparatur. Haec sunt quasi bona, quae ex pri- mogentiane hereditate prouenierunt, qui hereditam ea, vili- pratio stercent, ut vero instituens primogenitum ma- ximos labores perpolliunt: Ecce quidam facilius venia peccatorum cuncti, Deus dicat: penitent te grauiter illa- rum, summisq; cunctis propone, & dimittis. O inef- fabilis Deus liberalitatem! vrarum ea ut oporet, & hic nobis gratia, & gloria in posteru concedetur. Ad quid & c.

324 FERIA V. POST DOM. IIII.
FERIA V. POST DOMINICAM. IIII.
IN QVADRAGESIMA.

Ibat Iesu in cimitatem, que vocatur Naim: & ibant cum ipso discipulis eius, & turba copiosa. LVC. 7.

- I**CATVR totum Euangelium ad eorum. Gloriosus Euangelista S. Lucas refert hoc miraculū immediate post miraculum quod Dominus fecit cum seruo Centurio nis. Et est valde notandum, quod quidam Euangeliū aliquas historias in uno loco ponunt, alij se simile, in alio. Cuius ratio est, quod non sufficit, quod recemos opiparum prædium præbeat ex plurimis cibis, sed et necesse etiam, ut eos per ordinem disponat. Vnumquodque in suo tempore, & loco. Contigit scepē vnam rem in diversis locis collocari, & vnamquamque secundū program sedem. Ut si gallinam asiles, sedem habet in principio prædij, si cam coquas congruit medio: si vero alium cibum ex ea conficies sicut. *Mangan blanco.* In fine adhibebit eti secundum diuersos sapores, quos habet. Vnus ex maioribus cibis, qui nobis in mundo dari poterant fuit hic, quatenus Euangeliū nobis condierunt ex vita miraculis ac doctrina Iesu Christi saluatoris nostri. Et Spiritu Sancto ducit eum Euangelicum hunc ita cōdierūt, vt vnam & tandem historiam in diuersis locis collocent, vt diuersos spiritus Iles sapores præbeat in, qui eam legerint, atque omnes opportunity & cōgrue coilocātur. Et hoc sufficit, & firmat maneat, ad intelligendū rationē, quare S. Euangelista a miraculis Domini narrādis differant. Vtrū autem hoc miraculū, quod in filio vidua operatus est, fuerit immediate post miraculū, quod eū seruo Cēturiōnis fecit, nobis non constat. Cōstat autē, quod simul ea narrat S. Lucas, & vna post alterū congrue narratur. Nā in miraculo Cēturiōnis dicit prius iustitie omnes primarios viros cimitatis, & Choristū Redēptorē nostrū rogasse, vt vellet ire ad puerum sanandum proponētes illi Cēturiōnis virtutes, & quod Synagogam illis recerat. In hodierno vero miraculo nihil horum dicitur, nūlius enim legitur Iesum Christianum pueri rogasse, ne mater quidē eum rogauit. Sei clementia rebūsan-

1 IN QVADRAGESIMA. 325
tissimus Dominus videntis eam lamentantem misericordia s in otus puerum suscitavit. O quoniam admirabilis doctrina h̄e declaratur gubernatoribus, iudicibus, ac principibus terre, ne expectent ut rogitentur ad viduarum orphanorum causas tractandas, sed ipsi ad exemplum huius cœlestis Magistrī pietate commoti se se offerant ad eos protegendas, atque illis omni iustitia rectitudine fauendum. Inter caueque Deus iudicibus, ac potentibus Israël magnopere commendauit, si vellent, ut corum peccata quantumcumque grauia essent, dimitterentur: hoc fuit vnum, & maximum cogitationum vestiarum ab oculis meis, quiescere & malum cogitationum vestiarum ab oculis meis, quiescere & agere pertinere, discite benefacere, querite iudicium, subveniente oppresso, indicare pupillo, detinende viduam, & ve- 6 nire, & arguere nre, dicit Dominus. Si fuerint peccata ve- sita ut coecinum, quasi nix dealbabūtur. Considerate dili- genter quod in fine huius magni catalogi, orphanorum, & viduarum caufam posuit. Et dicit: si feceritis quod hic præcipio vobis, venite ad me, ego vobis facultatem con- cedo, vt me arguatis, & vt fallam, ac mendacem Deum. 7 accutis, nisi vos ad misericordiam recepero, & adiuue- ro. O quam diuina exaggeratio. Videte fratres quam secuti ad Deum accedere possitis, si haec, que vobis hic præci- pit feceritis. E cōtrā verò vnum ex his de quibus maximè quantitur est, quod nō fiat misericordia cum vidiua, & or- phanorum, & impietatē hāc acerimē à se puniendā promittit, Hier. 5, vt parer per Hierosolimābi cōmunitas maximis quod sā Ty ranos, vnum ex iis, que eis primum obiicit hoc est: Ma- goficiantur, & ditati, incallati sunt, & impinguati, & præterierunt sermones meos pessime. In quo Domine 8 mandata tua pessime violarunt: quod causam vidue non iudicauerunt, causam pupilli non direxerunt, & iudicium pauperum non iudicauerunt. Nunquid super his non iudi- calobheit Domini is, aut super gentem huiuscmodi non vlecerat anima mea? O metuenda veritas! quare non trepidant hi, quos peritringunt? Omnes suas querelas inclu- dit Deus dicendo, quod viduis, orphanis ac pauperibus nō faciente. Ex quare non quereris Domine de aliis pluribus peccatis, quae credibile est hos pessimos homines commis- sisse? Deus quod de hoc solo queritus est, vt significaret,

quod si in hos pauperes lepios ostendissent per hoc disponerentur ut Deus ex ceteris peccatis eos abstraheret.

Est etiam valde notandum quod in hoc pietatis opere, quo vias est Dominus cum hac vidua, nos docuit discernendum quem in operibus misericordiae oportet habere amatus quis sit Fons ex quo diminutare debent, & quomodo ea protegendi debeamus. Dicit enim facer texius, quod videns Dominus Iesus misericordiam viduam plorantem pro filio suo defuncto,

Misericordia mox saper cum dixit illenali fles. Primum di-

cit compassionem de ea habuisse. Hic est fons misericordiae geni inopiam dolere. Et ita dicit Beatus Aug. Misericordia, est quedam aliena miseria in corde nostro compas-

Ang. 1.9. de cœrit. Dei. passionis; quam si labientem possumus, utique compellimus. Quod aliena miseria compasio nos cogit, ut ei succurramus, si possumus. Ideo cum vos potestis, & non vultis proximo vestro labienti, signum est, quod compassionem non habetis, quam si habaretis, vos ipsi copuleretis, cius nozel-

Colo. 3.1. tatem subleare. Quapropter, S. Paulus nobis magnopere committat, ut misericordia visceralibus induatur, quod est ornamentum sanctorum, & dilectorum Dei. Et sic dicitur. Induite vos sicut electi Dei, sancti, & dilecti viscera misericordie. Viscera misericordiae expoicit. Si enim haec fuerint, absque dubio erunt etiam, & opera misericordiae si sunt facultates. Mirabile est, quod nos admoneat S. Paulus, ut misericordia viscera induantur, ac si in manu nostra id esset.

Iob 31. Job de seipso dicit, Ab infantes crevit mecum misericordia & de vero matris meae egressus secum semper accreuit, & estet, quod eam non acquisivit, sed innuit illam fuisse domum à potenti Dei manu concessum. Et ait, quod haec mi-

seratio, que est naturalis propensio ad misericordiam, (cum qua de vero matris sue egressus secum semper accreuit), quod non fuit patrum bonum semper in virtute profectum, & nuncquam in ea regressum fuisse. Quot sunt qui optimam habent indolem, & quasi naturæ, ac propensioni suam inferentes, depravantur, & illam optimam indolem amittunt? Qui autem non sunt sicut Iob, nec habent naturalem illam propensionem ad misericordiam, quomodo misericordia induetur? dicit enim S. Paulus induite vos viscera misericordiae, & benignitatem. Dico quod debemus? haec viscera misericordiae inquirere, cuia quia si dectissimo affectu,

peccato

de devotione, ea crebro debemus à Domino postulare; nū plurimi actibus pietatis, assiduaque diuinatum rerum consideratione hanc cordis mollietatem, & teneritatem acquirere curari sumus. Et cum Beatus Augustinus in sua definitione verbum illud, alienæ misericordiaz dicatu obis significat in celo non futurâ esse actualē misericordiam, nulla enim tristis miseria. In hoc saeculo exercere nos aportet hanc virtutem. In cuius figura precepiebat Deus ut ad purificandum le profum oleum in finitima mava effundenter. Sic ad purificandam animam à peccatis, singulare remedium est opera misericordiae facere. Sic monuit S. Propheta Daniel Nabu-

Dani. 4. chodus olos dicēs: Quoniam Rex cōsiliū meū placet ti-

bi, & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordias pauperis fortitā igo nosceret Deus, peccatis tuis.

Hoc est oleum, quod ad peccatoris purificationē effundi oportet. Ex vocatur misericordia oleum; quia sicut oleum omnibus liquostibus, velut aqua aut vino cōmixtū, super eos innata,

& omnes operit ita ut vix appareat; sic misericordia si cete-

ris ornatibus virtutibus cōfertatur, tanquam propinquior cha-

ritatis filia super omnes innata, & omnibus illis excellit.

Optima est humilitas, optima téperatia, optimè ceteræ vir-

tutes, melior autem misericordia. Reliquæ nāque virtutes

omnes ad tuū propriū cōmodum diriguntur, misericordia vero in tuum & in alterius cōmodum intendit.

Dicitur etiam oleum, quia ceteras virtutes splendere fa-

ciunt. Depingit pictor imaginem plurimis coloribus, antea

quam eam oleo liniat nūlum splendorem, aut pulchritu-

dinem habere videatur, & oleum efficit omnes colores splen-

didos. Sic homo muli virtutibus, castitate, temperatia, hu-

militate adornatus, nisi misericordia illucat, omnes vir-

tutes apparent, teneat, & absque pulchritudine, adornat-

tauerit, & illustrate misericordia, grata & decora Deo, &

hominius redduntur. Hoc oleum non est effundendum

in dexterat in sinistra. Dextera enim futuram vitam,

sinistra autem præsentis seculum designat. In dextera

gloria nō est, cur oleum misericordia effundatur;

cum ibi nullum sit genus tristitia cui succurrat debet;

Non est necesse famelicum cibari, nullum operit, per-

gratiam recipi, vel tanto splendore indui lumen cum ranta-

glorie abundanter, & in tam felicibus manibus.

Non est

17. Non est necesse ignatum doceri: vbi minimus beatorum peritior est omnibus doctoribus huius scutuli. Non est opus afflictis consolatione, vbi omnes ineffabili latitia exultant. Hic in sinistra huius vitæ vbi frequentissimæ sunt ærumnæ, necesse est misericordia ut ad eas subleuandas. Et hoc significauit Deus præcipiens, vt in sinistra oculum effundereatur.

Hæc cordis miseratione, de qua hueusq; locuti sumus fons est ex quo mitia verba, & optima opera manare oportet ad miserios consolando, vt nos hic docet noster dominus illi: noli ferre. Sua iubis verbis eam consolans, & statim post verba bonum opus, ac singulare beneficium subdit, quod fuit defunctum eius filium suscitare. Si pius ac compas- siu cor habuerimus illi: mitia loquemur verba, quibus afflictos cōsolemur: quando enim nihilio alio eos adiuuare possemus, hoc unum nobis Deus merito maximo compa- taret. Et multò magis cum suauibus verbis bona opera cō- miscemus iuxta facultatē nostram. Hoc nobis summopere

Eccle. 4.
19. Spiritus Sanctus commendat, dicens: Nō exasperes pauperem in inopia sua cor inopis ne afflixeris. Declina pauperi fine tristitia aurem tuam, & redde debitum tuum, & redde illi pacificè in mansuetudine. O verba cœlestia, o singula- ris amoris, ac clemètiae præceptum. Dominus pro sua clemētia charitatib; nobis lenititudinem largiatur. Impletat Di- uina Maiestas hoc tam præioso dono corda nostra, vt pol- sumus cœlestem hanc doctrinam, quā hic nos docet, positi- tus custodiare. Quoties hic Spiritus Sanctus negotium hoc repetit: ne pauperes exasperemus, nec affligamus, nec eos nostraris asperis verbis desolemus: sed eis caput, & oculos in- clinem, auresq; hilari animo prebeam. Et illos mitissime ac benignissime alloquamur. Perpendite magnopere fra- tres, pro Dei reverentia, singula hæc verba, & inter omnia hoc præcipuū animaduertite, quod dicit: & redde debitum tuum. Quod redditus pauperi, cum redditus, diuitias, ac iura sua à vobis exposcit, in loculis vestris à Deo confi- ta; ibi enim ea Deus sibi depositus. Omnibus creaturis de- cretuit Deus vietum suum, vtque ad pauperes, ac forni- cas. Neminem sine remedio reliquit. Negotiatori vietum preparat Deus in negotio, ac industria tua: Agricola in agro.

20. ac

agro vietum statuit: Mercatori in mercatione cibum col- 21
locauit, literato in libris alimenta proposuit: artificem de-
noque in arte sua sustentationem volunt comparare. Pau-
peri vero soli in nulla peculiari re vietum designauit. Sed
in omnium loculis eius alimoniam deputauit. Omnes sta-
tus volunt cius esse debitores. Quapropter siquidem sua iu-
ra, & redditus exposcit pauper cum petit elemosynā hi-
lares ei aures præbete, debitum persoluite pacifice, & má-
sure debitorisque responsionem reddite illi.

Vt Dominus puerum hunc defunctum suscitaret, dicit
sacram textus, accessit & tetigit loculum. Loculum ap- 22
pellat pigrerum, quod mortuum portabat, quod est dimi-
nūm loci, & non absque mysterio, vt intelligas, o pec-
cator, quid loculus, & minimus quidem est ille, in quo se-
peleendas es tu, quem totus orbis vix videtur posse capere;
& maxima cum solitudine domos ædificas, tantoq; ope-
re, & auro atria construis, ac si immortalis es, & in eis in
æternum commoraturus es. De Alexandro Magno legi-
tur quod cum audiret, quod Anarchus Philosophus af-
firmabat plures esse mundos, lachrymatus est dicens: heu
me miserum, quia nondum posseli usi vnum. Et hic mi-
seri, qui nō conteutus erat vno mundo integro, postea quām 23
mortuus fuit in parvulo tumulo sepultus fuit; & duabus
vlnæ terre coopertus est. Et sic in eius morte Philosophus
quidam exclamauit dicens: o Alexander heri non sufficie-
bat tibi totus mundus, hodie sufficiunt tibi duæ vlnæ terre.
Quod hæc famem haberet ethnicus, qui nihil celeste spe-
rat, non demiro: sed quod Christianus fidei lumine il-
lustratus, qui sperat, quod postquam cras vita finita fuerit ha-
bitatarius est in illis cœlestibus atris in æternum, & tamē
hac spe fultus illius obliuiscatur, & hoc, quod manè peri- 24
turum est tam sollicitè & obnixè acquirat. O maximam
amentiam! Nullus est peregrinus, qui vnam noctem quo-
cumque modo non ducat in diversorio licet nudus humi-
jaceat, dicens, Vna nox est: cras ibo domum meam, &
fiancet quiescam. Quare ergo non continemur in hac
vita, quacunque minima re vita (inquam) ita breui, vt
ne vnam quidem noctem certam habeamus. Cum spe,
quod cras in alia vira nobis illuscet, & sine contradictione
ne suauissime delectabimur? Alter profecto patres illi
x 5 sancti

25 sancti faciebant, aliterque hac consideratione, vobis.
Hebr. 11. ut Sanctus Paulus exagerat dicens: Fide, qui vocatur. Aber
ha de mortuis est in terra reprobationis, tanquam in alieno
in casulis habet. id cum Isaac, & Jacob cohereditibus repro-
missionis eiusdem. Expectabat enim fundacionem habentem
cognitionem; cuius artifex, & conditor Deus. O Deus immensus
bonitatis quantum confusione ac pudori sicut nobis habet ver-
ba, cum de his dicantur, qui in lego gratiae non viuebant, ne
cet nos viuimus, cu Deus toties terram illos a ipsius promul-
git (nam ideo dicitur reprobationis) in ea quia peregrini
26 & adiuvent in casulis, sicut viatores habitabant. Vnde que-
que enim illorum expellat curitate in illam aeternorum
fundamentorum, cuius constructionem tam exactam sum-
mus opifex, & rerum omnium creator Deus fecit. Ne
vero tanquam talpe, ita submersi in terra incensus, ac si non
maiorum spem habememus cundi ad aeternam gloriam cuius-
tam, quam Iudas prolior, aut Mahoma habet, qui abs
villa spe illius cundi in impiorum seculis commorantur. O
incommutabilis Deus, aperi Deus meus oculos nostros, &
videamus, quantum a veritatis via aberrensum, & delcep-
27 incipianus caducis haec, & peritura abiicere, & summan-
mi contentione, celestia, que in perpetuum durarunt, iuste
queramus.

Attingente Domino loculum, qui in mortuum portalem
steterunt. Et ait: Adolescenti tibi dico, surge. Et statim ja-
codem instanti mortuus resurrexit, & in codem loculo lo-
dens, loqui coepit. O admirabilem filij Dei potentiam
que uno verbo mortuos ad vitam renovat! In hoc modo
loquendi peculiariter cum defuncto, docuit predicatorum
quod cum peccatoribus peculiariter debemus loqui si-
lendus, ut vitam accipiant. Et hoc dupliciter intelligimus.
Vno modo, ut predicationem, iuxta auditorum rationes
faciamus. Verum miserabile est, quod si predicatione si iusta
mores tuos statim tibi displiceret, placet vero, quod iusta
aliorum mores predicatorum. Vestimenti, & thorace vultus
mensuram, & statuam vestram habet, predicationem vero
nequaquam. Si in predicatione de Ecclesiasticis agatur, &
quid teneantur facere, & de eorum defectibus, & quomodo
restaurandi sint discopetur, illi exasperantur, ac iudica-
tione replicantur, seculares vero summo perdelectantur,

quia iuxta alterius statuam vestis absconditur. Si autem de
lecularium moribus agatur, eorumque virtus corrigantur, illi
furore concitantur, Ecclesiastici vero maxime letantur. Si
de virtutis primatu, & magnitudine disceptetur, gaudent mer-
catores, si autem mercatores reprehendantur, alii volupta-
te afficiuntur. Et sic nemo vellet prædicationem ad men-
suram suam discindi. Ergo tibi dico, Oportet me accomo-
dere, & scindere doctrinam iuxta statum auditorij cui pre-
dictio, si aliquid utilitatis volo percipere: quin aliter prædi-
care, et aere verbare.

Secundo modo intelligitur illud verbū: *Tibi dico*. Quod
tali articulo & spiritu doctrina particulariter dicenda est, 30
tamen particularibus verbis, ac tanta cum prudentia præ-
dictari debet, ut vincique peccatorum omnia illa de se di-
ci videantur, nec tamen conqueri possit quod fuerit infamia.
Peccatum extrahit hominem à seipso, & ita cum
amente efficit, ut licet cum eo loquamini vos cum alio
loqui arbitretur, & quamvis in se ea sint virtus, quæ à prædi-
catore reprehenduntur, credit tamen predicatorum non
de se sed de aliis loqui. Quapropter oportet sigillatum lo-
qui. Sic adverte concubinarie de te dico. Vide & surarie
quid Deus cor tuum ferutatur, & eius nomine hoc tibi di-
co, quicunque sis ne alij attribuas. Vide linguae quicunq;
tu quos sunt dies, ex quo proximo tuo famam detraхisti, &
cum infamem reddidisti, vide quod tēdis in infernum, nisi
te retrahatur, atque ei famam restitueris. Tibi dico sur-
ge. Ne arbitris, atque ei famam restitueris. Quandiu ita pre-
dicabis non prædictabitur, patrum emolumenti ex præ-
dicatori parte percipietur. Generaliter cuim loquendo
nunquam peccator intelligit hoc de se, sed de aliis dici.

Quod accedit Propheta Nathan ut prædicaret ad David 2. Reg. 11.
eum, argueret de peccato, quod cum Bethsabee commisit
& de homicidio Uri, hunc casum proposuit. Homo qui-
dam duas habebat multas oves, & pauperulus non ha-
bebat nisi unam parvulam, quam emerat, & nutriterat,
& quae crescerat apud eum cum filii eius simul, de pane
illius comedens, & de calice eius bibens, & in finu illius
dormiens, & ratiisque illi sicut filia. Cum autem peregrinus
quidam venisset ad diuitiæ, parens illo semere de oibus, &
de boviis suis, ut exhibiceret coniunctum peregrino illi, qui
venierat

33 venerat ad se tulus ouem viri pauperis & preparauit cibos homini illi, qui venerat ad se respondere mihi iudicium. Et quanquam David prudētissimus erat non intellexit se esse diuitem illum etude clissimum, quo usque sanctus propheta virili animo illi declarauit: Tu es ille qui fecisti hanc temeritatem. O si nunc viriles animos haberemus, & fortis pectora efficiemus, vt cum intelligimus peccatores non vti doctrinam que in pulpitis praedicatur, priuationem ad eos iremus, sicut iustus Nathan ad David, & sicut iustus gloriosus Baptista ad nequissimum Herodem, & ei peculiariter dixit: Non licet tibi habere vxorem fratris tui, peccata enim publica tali aencia indigent.

Marc. 6.
34 Super omnia (vt tem hanc concludamus) norādum est, quomodo constituit Deus sua diuina prouidentia defensum hūc attingere, & eum in porta ciuitatis suscitare. Hoc enim expectauit, vt suscitareret, atque ibi illum mortis faucibus liberauerit, vt nos doceret, quod qui voluerit a Sathanaz dentibus eripi, & à culpe interitu vindicari, curare debet, vt illud in porta efficiat. In porta perficienda est haec admirabilis redēptio, ac libertas: hoc est, in initio peccatorum, ante aquam Sathanas cum consuetudine deueniat. Ita nos admonet S. Paulus, dicens: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentiis eius.

Rom. 6.
35 sed nec exhibeatis membra vestra arma iniuriantis, peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viuentes, & membra vestra arma instinxit Deo. O quam singularem rationem hic nobis reddit S. Paulus, quare peccato ferunt noui debeamus. Si quidem (inquit) corpus mortale habet, & quod eras aut citò moriturum est, considerate quisnam vobis malum hoc artulerit, & cognoscetis peccatum illud malum attulisse, quod vos immortales reddidit mortales, & siquidem tantum incommodum vobis attulit peccatum, non regnet peccatum in corpore vestro mortali, nul- lomodo aditum ei patet facias: quod si aliquando propter imbecillitatem vestram introierit, non regnet. Ejicit flamen in principio ne illud patiamini vestri dominari, ne tantas vires accipiat, vt Rex vester fiat, & in vobis regnet. Sed neque exhibeatis, &c. Et caue te ne ei armis praebearis, quibus vos interficiantur. Heu miseros nos! quando enim ap- 36 cimus, loquimur, aut audimus res inutiles, & inordinatae,

tunc arma exhibemus peccato, vt nos destruam. Quod si 37 sententiam excommunicationis incurunt ij, qui infidelibus arma praeflant contra Christianos, quare non in excommunicationem Dei incidet, qui contra seipsum dialolo arma porrigit, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viuentes. Quam singularis ratiōnēs siquidem peccatum vos occidit, ne illud in vobis dominari patiamini. Et quandoquidem Deus vos à morte in vitam reuocauit, occupate vos totos in eius seruitute, cum id ei tanto iure debeatis. Itaque quod studiosius hic nobis commendat Sanctus Pau- lus, et, vt cum aliquando propter imbecillitatem nostram incaderimus, curemus in initio nobis mederi anteaquam 38 conciliebas peccatum, & hoc efficiat vitam in porta accipere. Ad hoc propositum inuenietis in libro Sapientiae unam et horribilioribus, & magis metuendis sententiis, quae sunt in facini literis, vbi dicitur: In memoria enim sermonum tuorum exterminabantur, & velociter sanabantur, ne in altam incidentes obliuionem, non possent vti tuo adiutorio. Attendite fratres. Horrible est enim quod hic dicitur. Homines peccatores (ait sapiens) qui diris serpentibus morti fuerant, memor es Domine tuorum diuinorum verborum, & quod eis veniam offeras, & ad misericordiam inuitas, ita se se disponuerunt, vt ipsi metu serpentes eos fu- gerent. Hoc est, in memoria sermonum tuorum exterminabantur, quod ipsamer peccata peccatores fugiebant, cum in eis memoriam illam animaduerterent. Est haec phrasis ad exaggerandum, quod memoria misericordiae Dei multum conducit, vt peccatores a se peccata expellant. Et cum hac (inquit) memoria velociter connirentur, ne in altam incidentes obliuionem, &c. Vt tu Domine ad cor eis locutus fuisti, & vnicuique dixisti. Vx tibi homini perditio, cōuertere ad me assentiti sunt dictis tuis. O confitis Medice, & velociter conuersi sunt, si enim diu in peccato se commorari pateretur, in tam altam suipso- 40 run obliuionem deuenire possent, vt tuo auxilio vti ne- quirent. Hoc est verbum horibile, quod vobis dicebam. Omnes Deus manum porrigit, & eius causa nunquam deficiunt, verum cum quis diu in peccato est, nec predicationibus admonitus, nec diuinis iustibus perterritus, à peccato vult exire: in tantam fuit obliuionem deuenit, vt licet

41 licet postea velit, nequeat tamen in se reuerti, quia in me
lun ita obcalluit, ut ab eo exire non sit in manu sua. Es
lapides, quis huc audiens toto corpore non contremiscet.
Vultus in malis vestris commorari, quotunque ad hanc ob-
uionem perueniat, quam dicit hic sapiens? O propter re-
uerentiam Dei fratres, ne expectetis, vt in tantum clam-
tatem incidatis. Curate, vt in porta, id est, in principio re-
furgatis. Et non modo non debeamus expectare, vt iam post
peccatum curaremur, licet sit in principio eius: sed dilig-
gentissime omni temptationis initio conuenit resistamus.
Hoc est enim propria peccati ianua, in qua velocissime

42 malorum cogitationis scintilla excuti oportet, antequam in
Simile. corde radicetur. Flamma igitur faciliter in initio extingui-
tur, ac planta ex partu tempore sua facile euclitatur, quam
autem flamma conualuit, difficiliter extinguitur:
Simile. & postquam radicata est planta, difficulter euclitur. As-
(vt experientia patet) cum maximum laxum est in me-
atis cacumine, facilissimo negotio confirmari potest, ne ex-
cidat, postquam autem per valorem precipitari corpori, eu-
cillum est huius motus furie restitere. O sancte Deus
quam faciliter possunt homines ab omnibus malis afflictione
in initia temptationum: & quam difficulter possunt reache-

43 re, postquam semel inflammati sunt, & in viciis alitudinis
radices egerunt, & tanquam laxum maximo impetu de-
malo in deteriora labuntur. Modus autem, quo his re-
stendunt, est, huc est, feliciter, vt statim oculos anima in es-
figiam Iesu Christi crucifixi conspiciamus, & contempla-
cum cum omni illo horrore, & miseria, qua in cruce pen-
debat, per totum corpus sanguinis ruos elundens, & ma-
ximam lachrymarum copiam a suis sacrificiis oculis tra-
mitentes. Recordantes, quod hec osanna populus est, &
peccatum destrueret, & cum hac memoria maximo con-
dis affectu supplicemus, dicentes: O dulcissime Reparato-

44 animae meae. Quod Domine ibi affixus es tu, ne ego pec-
carem, & tamen ego te offendam? Ne velut tua infinita cle-
mentia in tantum ingratitudinis genus incidam. Adiu-
ua me Deus salutaris meus, ne me deiecinquas. Beatus qui
tenebit, & aliud parvulos suos ad petram. Felix (inquit
Dominus)

Psal. 136. David) qui cogitationes suas in principiis apprehendit, &
eas infringit ad petram, qui est Iesus Christus filius Deus;

Dominus noster, & confidatione laborum, quos pauci 45
est, ut nos peccato liberaret. Auxilietur nobis diuina Mat-
ter, pro illa charitate, qua hos labores paclus est, ut his tam
salutis admonitionibus sciamus utri, & eius gratiam, ac
postea gloriam consequi merecamur: ad quam nos perdu-
ctus Iesus Maria filius. Amen.

Erat quidam Languevit Lazarus a Betania, de castello Ma-
rie, & Marthae sororum eius. I. O. A. N. II.

NA B R A T sanctum Euangelium, quod in 1
vico quoddam nomine Bethana, prope Hiero-
nimum, duarum erant sorores, altera Ma-
ria altera vero Martha. Atque haec sorores
habebant secum virum nobilium fratrem
suum, nomine Lazarum, qui regotabat.
Vnde colliguntur illos fuisse pacificos fratres, cum simili in
vita domo morarentur. Quando parentes obiuerint, ratio fi-
lii pacifici remanent, propter utilitatem, & dimitiarum di-
uinationem. Quod latius male videtur. De lege gratia dixit S.
Zacharias (ut refert S. Lucas:) Per vilceria misericordia 2
Dei nostri, in quibus visitauit nos ortens ex alto, &c. Ad di-
rigendos pedes nostros in viam pacis. Vbi legem Euange-
liam viam pacis nuncupauit. Quapropter deoemus omnes
Christiani in summa concordia vivere cum proximis no-
stris. Et est valde execrabilis Deus, ac malum hominibus
probet exemplum discordia inter Christianos, quanto er-
go execrabilior erit Deus, & hominibus discordia, & in in-
terioribus fratres unius parentis filios, atque ex una matre
natos. Ut patriarcha Abraham horum malorum occasio-
nes tolleret, dedit cuncta, quae possederat Isaac, filiis autem
concupinarum largitus est munera, & separauit eos ab 3
Isaac filio suo, duro adhuc ipse rueret. Ante obitum suum
bona sua inter filios diuinit, inter filium, quem ex Sara ha-
buit, & inter filios secundarum uxorum: & reliquit eos
Sanctus vir prudenter sua omnes pacificos & contentos.
O quam laudiferum consilium fratres moxi, qui liberos
habetis,

4 habetis: ut modo dum viuitis substantiam vestram inter est
diuidatis, & eos paterno hoc amore, pacificos & quietos
relinquatis. O quot lites, & offenses Dei cuitarentur, si
hoc faceretis. Vos autem propter cupiditatem, ne diuina
vestras in vita diuidatis, neve illas à vobis alienetas, nisi
curatis, nec doletis, etiam si filii vestri propter hereditatem
divisionem in infernum detrudantur. Hi beati fratres, de
quibus loquitur sanctum Euangelium iam parente ordi
erant, sed tamen pacifici, & in fraternitate remanuerunt
ut antea.

5 Cùm igitur Lazarus infirmaretur, constituerunt suo
res nuncium mittere ad Christum Redemptorem nostrum
laborem suum ei exponentes, & epistolam ad illum ten
bunt in qua ei dicebant: Ecce quem amas, infirmatus. Non
audient salutem petere, sed tantummodo necessitatem suam
illi declarant, Domine non est tuum diligere, & oblinisci
quem amas, infirmatur, prouide, quod nobis plus conuen
tencimus enim, quando nobis salus deest, utrum sit in eis
ea carere, an impetrare. Tanquam cupidos in nulla re
tans, oportet nos dicere: Domine hoc mihi decisti, prouid
tu quod magis conuenit.

6 Respondit Dominus: Infirmitas hec non est ad mortem,
sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei, per eam. O bone
Iesu vere homini amator, quid hoc est Domine noster
velis honorem acquirere cum labore, & morte homini
tam amici & familiaris tui? Siquidem hoc infirmitas non
est ad mortem, qua debet Lazarus viuere, sicut debito Lazar
facere (omnibus enim semel moriendum est). Vis vis atroc
issimum mortis periculum patiatur, ut tu inde gloriam
haurias? Quando fecili coniuicu in monte illi curta pa
time, accepero beneficio voluerunt te regem efferre, ut
7 tem honorem illum fugiisti, quo homines te afficeret vo
lebant: hic autem vis gloriam acquirere cum tanto labore
hominis tam familiaris tui? O incomprehensibilia Dei iu
dicia, quos modos querit, vt nobis manifester quanto glo
rio salutem nostram desideret. Quod erat hominibus magis
necessarium, erat vt crederent quod Iesus Christus est vere
Deus, & homo, & vt talis super omnia ab ipsis diligenter.
Atque vt in hanc cognitionem, & amore deuenirent, non
vt Lazarus moriatur, & quod cum detimento & morte

tanti anni sui eius potentia manifestetur ad utilitatem: 8
hominum, & haec utilitatem nostram vocat gloriam suam,
pro suo omnino in nos amore. O benedictus, & glorificatus
sit talis Dominus. Benedicant tibi omnes Hierarchie ecce
li, & totus terrarum orbis laudet nomen tuum, Deus fa
lutaris noster, refugium animarum nostrarum, qui tanti
nos salvamas, tantoq; amore nos amplectetis, vt salutem
nostram appelles gloriā tuam. O quam consentaneum es
tu & nihil in toto terrarū orbē gloriolum nihil decorum,
nihil deinceps honorificum putare mes, praeter id, quod ad
hunc nostri divini amatoris seruiturē maximā spectaret.

9 Ut ergo audierit Dominus, quod Lazarus infirmabatur,
daos dies vilis consumatus est. Quis modis hic (hu
mano visci) auxiliandi infirmo: Attendite fratres, cum
aliquo labore oppresos vos videritis, & rogaueritis pro
vobis sacrificia ostendri, & oratis: Deus tamen videtur de
metari, ne paruo flumine demergamini. Deus enim tent
pus, & occasioē expectat. Optime nouit quid potius vo
bis conueniat. Ideo Isaías dicebat: Qui crediderit, non
fingat. Et Habacuc: Si mori fecerit, expecta illū, quia ve
niens veniet, & non tardabit. Illud non fesinet, est dicere, 10
Ne statim deficias, & desperes. Et illa verborum duplica
tio: Venient veniet, significat utilissimum aduentum,
& validē opportunum: & opportunitatem expectare, non
est demotus.

Pot duos dies dixit discipulis suis: Eamus iterum in Iu
deam, & audientes hoc d' ipsi dixerunt illi: Rabbi, nunc que
relatu te Iudei lapidare, & iterum vadu illic. Non ostilar
hoc, cundum est nobis ad cōficiendū negotium redem
ptionis, licet viam perdamus. Sepe Dominus in Iudeam
narrat propter hoc negotium, ad quod Pater eternis eum
miseras, & quaquam Iudei cum crudeliter tractauerant,
non ideo impeditur, quoniam illic redeat ad diuinum
redemptionis negotium cōficiendum. Homines qui res
aliquam vere, & ex animo experti nullum lapidem
intendunt, nihilq; intentatum relinquunt, vt illam confe
quantur: solum in rebus spiritualibus statim fistinus: qua
cumque minima contradictione impediātur, non vltius
procedimur & sic opera nostra bona, incepta manent, &
fete nunquam perficiuntur. Videamus igitur, quia sit ratio,

12 quare cum David Gigantem Goliath superauerit,

Mag. 17. primo saxo eum precipitauerit, & cum postea caput eius gladio abscederit, non seruatum fuerit lumen in templo ut seruatus est gladius? Ratio huius fuit, quia per lapides ceperit victoria, eis vero fuit ultimum initium eternum, quod impositus est finis praelio. Ut in hoc significetur, quod nos tam considerat Deus honorum operum initia, quam ipsorum felicissimum finem. Quapropter opus est virili, & constante pectore, ad resistendum contradictionibus, quae in incepti boni via offeruntur: & per omnes difficultates

Isidorus 13 transendum, quo usque bona opera precitus consummatur. **Vt** enim ait **Sanctus Isidorus**: Salus solis perseverantibus datur: non enim beatus erit qui bonum facit, sed qui perseveranter facit. Totius huius cœlestis doctrinae nostra exempli prebet hōster cœlestis Magister innincibili illo pectori, & diuino animo, dicens: Eamus iterū in Iudeam, &

Tibio de 14 feris eiis declarauit, quod amicus suus Lazarus defunctus esset. Nec enim, quod iuuenis, aut diuines, aut quod illam efficeret ei profuit, ut mortis fauces effugeret. Ideo David dicit:

Psal. 145. Nolite confidere in principibus, in quibus non est filius, exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Principes & filii hominis animam exalabit, id est, vir egregius & insignius. In illa die peribunt omnes, &c. id est, omnino消灭 in illa die machina illa, quas in cogitatione sua fabricabant, illæ turres aerea tunc corruebant. Et aperte patet, quod de vanis eorum cogitationibus, & ambitionibus voluntariis loquuntur, cum dicat: Peribunt. Cogitationes enim sanctæ honorū non pereunt, sed in acceptatione diuina permanēt: dicit de illis Sapiens: Cogitatio illora

Sap. 5. 15 apud alrisimū, ut eos in eternū remuneret. Cogitationes & demolitiones malorū, quibus modos querunt, ut se delicate tractent, omnes illi perierint, & pro cis eterna tormenta patientur. O quā merito hos cōminatur Propheta Amos, dicens: Audite verbi hoc vacca pingues, quæ cithi in māte Samaria, quæ calumniam facitis egenis, & cōfringitis pauperes, quæ dicitis dominis vestris: afferte, & libenitatem. Turavit Dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, & leuabunt vos in contis, & reliquias vestras p

olli seruentibus. Vt vobis vaccæ pingues, quæ cum pauperi labore pinguescitis. Iuravit æternus Pater per unicum filium suum, quod peccatas debitas sibi dabis, & quod haec carnes quæ tam delicate tractatis in inferni ollis coquendæ sunt in eternum. Quā miserabile est videre gregem trahit ad occisionem pergere, ac si ad pastum diceretur! O miserium precatores, quare non animaduertis, quod in occisionem inferni pergitis, & ita hiles, ac ludentes itis, ac si ad aliquem voluppiatis & recreationis locum reheremini: & quasi si essetis vaccæ, & bruta animalia, quibus nihil aliud est, quam oriri, & mori 17 [Agape de Dies hermanos se que.] homines etsi rationales, & sine habetis, ne in his rebus confidatis, cùm vos morte liberari non sufficiant: immo sunt viae, quæ vos ad eternā condamnationem deducent. Nec profuit Lazaro, vt cum à morte eriperet, maxima necessitudo, quam cū Christo Redemptore nostro habebat, Et hoc est, quod Sanctus Paulus obitualis quibuldam verbis exaggerat, dicens: Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est **Rom. 8.** propter peccatum: spiritus vero viuit propter iustificationem, id est, licet homo iustificationis gratia consequatur: cor 18 purissimum remanet mortale, corporali morti subiectum in suppliciū primi peccati, per quod mors in mundū intravit. Et hoc significat: Si Christus in vobis est per gratiam, corpus quidem mortuum est propter peccatum, id est, quod remanet tamen mortale. Spiritus autem iustificatus manet per iustificationem. O quā admirabilis exaggeratio hoc est. Vult dicere, quod quamvis tantū sit donum iustificationis, non liberat hominem morte. Non cessat mors, nisi cessat peccatum, ne fidei innotitum cesset. Si enim homo in se corporis immortalitatem videret, & quod non 19 motueret: hoc infallibile est argumentum, quod iustificationis est. Et sic honor, & utilitas corpori adderetur, spiritui vero mortalium maximū auferretur. Atque etiam est contemptus aliquis gratiae: quia si per iustificationem, & amicū Dei in immortalitatē homines impetrare, diligenter curarent baptismalem gratiam adipisci, ut morte liberarentur, quām propter ipsam gratiam. Ex hac exaggeratione D. Pauli scilicet, quod ne gratia quidem nos morte liberassent idem Apostolus rationem efficacissimam,

340 FERIA. VI. POST DOM. III.

20 ut peccatum execremur. Dicit enim: Non ergo regali peccatum in vestro mortali corpore. Attendite quā opimam rationem, ad non peccandum. Siquidem per peccatum primi parentis **corpus** vestrum mortale effectum est & morti subiectum, quod est tantum malum, & propter alienum peccatum, quid erit propter vestrum proprium si peccatum parentis tui adeō tibi obfuit, quantum datum tuum proprium tibi inferer? Absque dubito maxime ubi malum afferer. Nam illud alienum peccatum corporū mortale redididit, vt in vniuersali resurrectione religerat, & ibi damnun hoc resarcietur: peccatum autem proprium ēterno interit animā occidit. Quapropter attendit quomodo vias. Causa à peccato cum tam venenofum sit. Atque enī ex iisde verbis Sancti Pauli aliud fortissimum & subtilissimum argumentum elicitur. Peccatum actualē & mortalia actualia magis subiecta: ergo propter peccata mortalia actualia magis subiecta, & astricta erunt ad mortem. Quemadmodum homines qui propter furtum ad mortem remanet obligatus, & passim homicidium, traditionē, aut heresim nūcidat, magis astrictus ad illā remanet. Ex quo infertur, quod quanto grauiorā peccata committimus, tanto digniores sumus, quibus vita minuatur, & citius mors obrepat. Et hoc est quod ad literam dicit Sapientia: Injustitia autem mortis est acquisitio. Impij autem: manibus & verbis accerserunt istam. Dicit, quod iniqua vita allicit ad se mortem. Quod vita peccatrix, & inusta, quasi funibus mortem attrahit, citius accedit, & quod impij verbis, ac operibus suis eam semper accersunt. Significat in omnibus his, quod quis maior peccator est, ed dignior est, cui Deus dies recte hincinet; & quod realiter, & verē multis propter eam peccata Deus vitam breuiat: vt etiam significant verbis **Psalm. 54.** la Propheta, Viri sanguinum non dimidiabunt dies **Psalm. 88.** Et alia vbi dicit, loquens de peccatore quodam. Minori dīs temporis eius, & perfudisti eum confusione. Et quidem scriptura, qui fallere non potest, nobis dicit quod propter peccata minuit Deus vitam, qui sic vitam diligis, & multos annos vivere cupitis, quare peccata cām peccata vestra sunt funes, qui in mortem afficiunt, v. 3. nihil

IN QVADRAGESIMA.

341

niat, & vos in infernum precipiter. O stulti, stulti, stulti, Deus vobis dei sensum, Deus vobis dei sensum; Deus vobis dei sensum. Quāvis propter nihil aliud esset, quā propter hoc oportet vos peccata maximē exactari, quantō magis si, quod precipitum est, aduerritis, scilicet quod non est ultimum, vt tam bonus Deus, cuique tantis beneficiis deuinatis eiis à vobis aliquomodo offendatur.

Cum iam Lazarus mortuus esset ait Dominus; Vado, vt a famo extinxem eum. Discipuli autem arbitrantes eum de corporali somno loqui, dixerunt ei: Domine, si dormis saluus eris. Ecce quomodo discēsum ei volūt impedire: quod rationes querunt, vt illum ab hoc itinere divertant. Antea dixerant: Heri volebant te lapidare, modò vero dicunt: Si dormit non est opus nos illuc ire: infirmitatem hanc non oportet esse periculosa. O sensualitas quamvis in omnibus audis, & in omnibus habes suffragium, licet sit Deus, qui loquitur: quas causas scit querere caro nostra ad fugiendum laborem. Aliquando proprium periculum vobis obicit. Domine lapidabunt nos. Quod si hoc non sufficit, proponit parum alienae utilitatis: si dormit, nō est cur illuc camus. Et vereor ne eius suffragium sep̄is praeualeat. Cum enim sensualitas dicit, vide quod occidit te: vide quod Dō displicent extrema; & quod ex hoc nihil utilitatis percipit proximus; non habemus peccus ad resistendum ei, sicut bonus Dominus restitit apparentibus rationibus, quibus ei discipuli sui disfluidebant iter. O pusillanimes, pusillanimes, quos quæcumque minima sensualitatis repugnantia cogit, ne quid bonū apprehendatis, quæcumque illud Deus præcipiat non animaduertitis, quia ipso facto quod Deus aliquid præcipit, obligatur nobis fauere ad eius executionem, & omnes contradictiones auferendas, quas in tali re se se obtulerint? Quādo Deus præcepit Moysi, vi iacet in Aegyptum ad redimēdos Hebreos, multis causas opponebat Moyses, quae iter impeditent, & omnibus his respondebat Deus, pronittens se ei in omnibus auxiliaturum. Cum esset difficultate quod Deus illi iubebat, repugnabat caro & tantū onus fugient, querebatur, occasions ne Deo obtemperaret. Prima exortatione ut a liber, dices: Quis fuit ego, vt vadam ad Pharaonem? Domine ego sum pauperulus pastor, qui ad

Exod. 2.
v. 4.

- 28 nihil aliud profum, nisi ad custodiendum hunc panem
gem, non autem, ut educam filios Israhel de Aegypti; ²⁹
mit Deus hanc difficultatem dicens: Ego ero tecum, Ne
confideres quin nam sis, nec rei magnitudinem, nec Re-
gis potentiam animaduertas; sed confidera me, & manu-
tum meum, non solum enim te adiuabo, sed ero illuc re-
cum. Vide, utrum sit timendum, cum tale habeas auxilium.
Ablata omni hac difficultate, statim proponit, dicit.
Ecce, ergo vadam ad filios Israhel, & dicam eis: Deus partum
vestrorum misit me ad vos? Ego iterum sum ut loquar de Deo
29 ad filios Israhel, homo tam ignarus, ut ne nomine quidem eius
aut qui vocetur, sciām! Non hoc erit impedimentū ^(ait Deo) minus; Ego sum, qui sum, Nomen meū est, quod habet in-
finitam excellentiam. In Hebreo vero est: Ego ero, qui ero.
Quod significat: hoc opus ostenderet, qualis Deus ego sum.
Talia operabor, ut omnes omnipotētiam, fortitudinemq[ue]
meam cognoscant. Dempta hac difficultate, statim aliam
obicit: Non credent milii, nec audient vocē meā. Etiam
hanc difficultatem tollit concedens ei potestatem, ad ex-
cienda prodigia, & ita dixit ei: Quid est, quod tenet in ma-
nu tua? Respondit. Virga. Et facultatem illi dedit ut illa
virga mirabilia faceret: ne hoc quidem sufficeret, sed aliam
excusationem reddit, dicens: Obsecro, Domine, non fac
eloquens ab heri, & nudiustertius: ex qua locutus es ad
seruum tuum impeditioris, & tardioris linguae sum. Scio
balbus, & nescio loqui. O quā indomita est caro nostra!
& quācum subterfugit rerum grauium onus. Totum hoc
ex amore proprio proficiuntur.
- Er est hic valde notanda res quēdam obstupenda. In his
31 enim verbis Moysi, ab heri, & nudiustertius, ex quo locu-
tus es ad seruum tuū, &c. Videretur ostendere, huc non vno
solidū die fuisse, sed in triduo. Ut videatis patientiam Dei,
& repugnantiam Moysi. Triduo cū eo has res egit: Moy-
ses vero causas offerebat, & Deus omnes auferebat, ac per-
licebatur omnes difficultates, se adempturum esse: sicut
etiam huic excusationi respōdit, dicens: Quis fecit os ho-
minis, nonne ego? Perge igitur, & ego ero in ore tuo, da-
ceboq[ue] quid loquaris. Cum vidit Moyses, quod omnibus
suis excusationibus satisfaciebat Deus, dixit: Obsecro Do-
mine, mitte quem mislurus es: hoc est. Siquidem pollo
citat

citus es te mislurus esse in mundum Redemptorem: mit- ³²
te nūc illum, ut eos liberet, nō modo corporali captiuira-
te, sed eos, & viuēsum mundum spirituali seruitute redi-
mat. Audiens Deus tot excusationes, iratus est in Moysen
(ut ibidem ait sanctus textus) Iratus est Dominus in Moy-
sem, & non respondit ad hoc. Vult divina Maiestas, ne
quarum occasiones, ad eius praecepta non adimplenda;
quarum sint cum bona intentione. Bonam intentionem
habebat in hoc ultimo Moyses, videbatur enim fibi parum
populo illi profuturum esse, si ab illa captiuitate auferre-
tur, cum tamen peccatorum vinculis tenerentur. Attamen ³³
iracuit Deus contra eum. In his omnibus excusationibus
Moysi circa praeceptum Dei aperte manifestatur, quod
quotidie inter nos agitur, & inconveniens, quia sensualis
offerta in quaunque te virtutis, quam velimus
apprehendere. Verum, quemadmodum illi omnes excusa-
tiones omnipotens Deus admitit; ita oportet nos considerare
quod omnes difficultates nostras, que lese in bonoru operū
executione obliterent, ipse adequabit. Quapropter fratres
ne simus pusilliunes, cum talē adiutoriū pro nobis ha-
beamus: qui toties in Scriptura promisit se suis esse fau- ³⁴
tarum.

Tūc ergo dixit eis manifestē: Lazarus mortuus est, eamus
ad eum. Cum dixit, illum dormire, ad lidi; Vado ut à som-
no excitem eum. Modò vero cū dicit, illum mortuū ef-
fe, addit: Eamus ad eum. Et non, eamus ad resuscitandum
eum. Verbum enim excitationis non est verbum iactatiae,
nisi in dicente significat excellentiam, quicquid enim
potest excitare alium dormientem hic autem stetit, & non
dixit, eamus ad resuscitandum eum, quod est verbum ma-
xime excellentiae, ut nos doceat in omnibus inanem glo- ³⁵
tiam effigere, & verborum elationem evitare. Veri enim
humiles in omnibus humiliantur, tam in operibus, quā in
verbis: ut apparuerit in sancto Moysi, de quo legitur, Quod
cum iam ē Deo institutus esset taci populi dux, & princeps
excellentissimus, loquens cum locero tuo, dixit ei: Vadam
& reserteret ad fratres meos in Aegyptum, ut videam si
adjuv viuant. Non dicit, vado, ut eos à seruitute auferam,
quod erat verbu maximæ excellentiae, sed dicit humiliter:
Vado ad fratres meos, ut videam si viuant. Videat quā hu-
milia

36 milia verba. Dedit eos Deus sibi in subditos ille vero vocat eos fratres suos: Praecepit ei Deus, ut eat ad libertatem eum, ille vero dicit; Eo ut visitem eos. Etiam nobis Sanctus

Rom. 1. Paulus prebeat huius humilitatis exemplum, dicens: Defidero videre vos, ut aliquid impetrari vobis gratis spiritualis ad Confirmandos vos, id est, tumul consolari in vobis. Videre humilitatem Sancti Pauli: Non promittere maximam prædicationem facturum, aut mirabilis miracula esse operaturum, sed aliquid gratiae; nec quidem die aliquam gratiam, est enim humilior loquendi in odes can-